Responsū Regis ad Reginam magnates & consiliarios.

L. Marinei Siculi, Lib. xix.

CONSILIVM QVOD DEDERVNT REGI

Portugalliae sui familiares.

NOstra erga te fides & obseruantia, quā tibi debemus, Rex excellens nos maxime cogūt & sanctissime monent, vt ea quae de belli huius expeditione quam aliorum consiliis iam persuasus parari iubes, prospicere videmur, tibi non ignota esse patiamur. Quandoquidē nisi nos animi nostri fallunt huiusmodi belli motus & apparatus multa nobis magnaq; mala portendere videntur. Magna namq; res est expeditio belli, & quae bonis magis cōsiliis q̄ magnis viribus eget, Ideoq; viri prudentes & magni Duces non tam principis rerum, quas aggrediuntur, quae plerūq; maligne prospera se offerunt, confidere, q̄ qui sit futurus finis prospicere solent. Quod quidem consequi atq; praescire facile est hominibus, qui genus causae, quam suscipiunt, non ignorant, & suas vires cum aduersariorum viribus conferunt. Nam quum magnis de rebus decertatur armis, eos ratione fouente victores fore sperandum est, quorum causa iustior est & maior potentia. Duo nūc igitur tibi p̄cipua praeter alia multa cōsideranda sunt, magne princeps, primum iustam an iniustam belli gerendi causam habeas, deinde vires tuas cum aduersariorum viribus conferre debebis. Hæc enim duo si prudenter animo tecum voluaueris, & si rationi magis q̄ hominum, qui res nouas moluntur, consiliis parere volueris, bellum profecto, quod tibi gerendum putas, consilio nostro non incipies. Propterea q̄ causa nostra, si verum dicere licet, non modo iusta non est, sed ne honesta quidem. Quam si defendendam susceperis, domus tuæ nimirum dedecus, de quo nunc siletur, per vniuersum terrarum orbem circumferetur. Henrico namq; Regi Castellæ gentiliam virtutem defuisse, nō solum eius uxoris primæ Regis Nauarræ filie duodecim annorum contubernio & continua consuetudine compertum est, sed etiam aliarum mulierum, quæ die noctuq; cubiculum Regium frequēbant, testimonio cōstat. Quod si tibi in animo est bellum gerere, vt sorori tuæ famam & honorem restituas, cum diuinum ius & humanum violaueris & Deum grauer offenderit, nulla profecto ratio est, nullam causam videmus, qua victoriam sperare possimus aut debeamus. Quid præterea futurum putamus, si vires & facultates n̄ras ceterasq; res ad belli vsum necessarias cū aduersariorum nostrorum copiis & aliis rebus cōtulerimus? Facile quidem, si nobis blandiri nolumus, quanto rebus omnibus inferiores sumus, iudicabimus. Scimus enim quanta sit Hispaniæ magnitudo. Cuius tibi quota pars obtigit? Aduersarii vero Hispaniam tam totam possident. Quocirca si nos hominum milia decē coegerimus, illi, si res postulauerit, armatorum milia centum facile conficient. Quippe qui dominantur non solum multis magnisq; Lusitaniae prouinciæ populis, sed etiam Bethicis, Carthaginensibus, Saguntinis, Tarraconensibus, Luletanis, Aragonibus, Gæltiberis, Vasconibus, Cantabris, Asturibus & Callectis. Quibus non modo tuos exercitus a suis finibus prohibere, sed omnes etiam Barbaricas gētes debellare facile possent. Quid præterea Siculos referemus, quid Sardos & Balears? Qui cū maximis diuitiis & opibus abundant, Siculi præsertim quorum tellus admodum frugifera est, & equorum alumna, quantum copiis, armis, nauibus, equis, cōmeatibus & pecuniis suos principes, quos maxime colunt, adiuuare poterunt, hinc iam facile prospicimus. Rex autē Siciliæ Ferdinādus, quem tibi puerum esse dicunt, etsi paruus est ætate, satis tamen magnus est ingenio, & in bello prudens, acer, & quod experientia iam cognouimus, fortunatus. Quisadmodum puer magnas, vt scimus, victorias est adeptus. Vicit enim non sine magna admiratione Petrum nostrū Portugalliae strenuum virum, quem Barcinonenses sibi Regem elegerāt. Vicit & Ioannem Andegauensium Ducem virum in re militari satis expertum. Qui veniens ex Gallia cum magnis Gallorum copiis cum Gothalantis & Barcinonensium copiis se cōiunxerat. Quid igitur eum posthac facturum arbitramur, cum sit & expertior doctior, & corpore firmior, & copiis multo potentior? Qui nunc Castellæ Rex appellatus omnes Hispaniæ viros primarios, affines, & propinquos habet. Cui pater adest Aragoniæ Rex & frater Alphonsus Aragonens ambo Duces in bello fortes officioq; rei militaris insignes. Qui sæpe paruis copiis magnos Gallorum

exercitus profigarunt. Cui præterea deesse nõ poterit, si necesse fuerit, & Rex Neapolis Ferdinandus eius frater patruelis, cuius filius Alphonsus Dux Galabriæ totius Italiæ populis imperat. Quæ sunt igitur aduersariorum vires iam vides, Rex prudentissime. Nos autem in ultimo Lusitanie prouinciæ angulo conclusi sumus, & quasi pisces vndiq; retibus circumuenti. Vnde si semel egressi fuerimus redire fortasse nobis non erit integrum. Tecum prius igitur omnia prudenter cogita, magnanime princeps, ne tam faciles Castellanos verbis, qui tibi sese offerunt, aures præbeas, ne te viris ignotis temere committas, non omnibus confidas. Nam qui nunc à suis principibus iniuste deficiunt, te nimirum cum primū belli fortunā ad hostes tuos inclinātam viderint, cōtinuo deserent. Facient enim sicut delphini facere solēt, qui cum tynnos ad piscatorum retia perducunt, sibi solis exitum salutemq; reperiunt.

RESPONSVM REGIS CONTRA SENTENTIAM ALIORVM.

HOc sermone habito subinde, Rex eniuero, inquit, de periculo cogitare, quod incertū est, & mortem timere, quæ nullam secum turpitudinem afferat, non tam strenuū Ducis est & animi fortis quæ desidii hominis & ignaui. Causa nostra, quæ nobis tacenda magis quæ defendenda videtur, iusta sit an iniusta solus quidem Deus, cui nihil est occultum scire potest. Res enim quæ non oculis hominum cernuntur humano censeri iudicio non debent. Scimus namq; quæ sint hominum ingenia, qui sint mores, quanta sit honoris ambitio, quanta regnandi cupiditas. Quibus quidem rebus homines improbi, qui Deum non colunt, neq; timent cōflagrantes & inuidiæ stimulis acti plerumq; bonos & innocentes insimulant, calumniantur, infamāt, & si possunt etiam de medio tollunt. His em̄ rebus accensus Abelum fratrem suū Cainus crudeliter occidit, Remum Romulus interfecit, & Iulius Cæsar Pompeium generum, cui multū debebat, ad mortem compulit, & Romam patriam suam sibi seruire coegit. Pro cuius incolumitate multi ciues mortem subire non recusarunt. Tantum enim potest regnandi cupiditas. Nō igitur facile credere debemus vera esse, quæ nunc aduersarii de Regis Henrici defectu naturæ mendacia confingunt. Propterea quæ hanc solam sibi causam reperiunt, qua regno Castellæ potiri queant. Quā quidē causam, si vera esset, Henricus Rex sui ipsius conscientus & homo Christianissimus, si forte viuens vel pudore vel metu, ne regno priuaretur, occultauerat, moriens tamen nequaquæ tacuisset. Quoniam igitur hoc nobis incertum est, & me multi Castellæ proceres vltro vocant, qui profecto se periculis non exponerent, si de iusticia nostra & victoria dubitarent, & honori meo ipse deesse neq; possum neq; debeo, belli casus, si bello inq; opus fuerit, & fortunā experiri tam mihi decretum est. Nam quæ inimicorum copias & numerosos exercitus nostris facultatibus maiores fore putatis, non adeo tam inopes neq; tam miseri sumus, ut ab hostibus aut diuitiis aut liberalitate vincamur. Pecuniis enim, quibus præcipue bella gerunt, abundamus. Equites nobis & milites non deerunt. Nam præter nostræ nationis homines, qui fortissimi sunt, plurimi quoq; vel Castellani vel aliarum nationum, quos fideles & constantes fore non dubito, nobis quælibentissime militabunt. Quod autem multos aduersarii propinquos & affines habeant, non sunt nobis propterea formidolosi. Nos enim non ex silice nati sumus sed cognatos habemus etiam liberos & amicos. Habemus præterea pecunias, quæ quidē sunt omnibus amicis & propinquis fideliores. Erit insuper nobis pro iusticia virtuteq; pugnantibus Deus propicius. Cuius præsidio muniti clypeoq; protecti nihil timebimus, & inimicorum copias quous numerosas vincere atq; delere facile poterimus. Vos igitur qui sine metu siue alia causa tantopere contrariorum nostrorum vires extollitis admoneo ne posthac, si vobis nra gratia chara est, aut nostris viribus diffidere, aut de victoria desperare videamini.

DE LEGATIONE QVAM REX PORTVGALIE misit ad Reges catholicos.

L. Marinei Siculi. Lib. xix.

HAec cum dixisset postero die Castellæ Regis & Legionis nomen accepit. Et Royfrū So-
sam suæ domus equitē, cui maxime cōfidebat, ad principes catholicos cū mādatis lega-
tum misit. Quibus non dubitare se dicebat, quin Ioanna, quam soror eius peperisset, ex Hen-
rico Rege Castellæ genita fuisset. Ad quā patre mortuo Castellæ & Legionis regnū iure perti-
nebat propterea q̄ id bonis paternis heres legitima sola succedebat. Quod autē Regis Henrici
filia esset, testes erāt multi regni proceres multæq; ciuitates & populi. Qui priusq; Rex Henricus
dñe suū obisset, filiā eius Ioannam post obitū patris Reginā fore iureiurādo cōfirmauerāt.
Quā Reginam quoniā sibi matrimonio iūgere decreuerat, & ad regnū suū sã hæres legitimus
venire volebat, eos rogabat ac monebat vt sibi regni sui, quod iniuste possidebāt, possessionē
liberā expeditamq; relinquerēt. Ad quod regnū si qd habere se iuris arbitrarent, ex eo donec
in iudicio causa cognosceretur exirent. Quod si facere vellēt, ipse q̄q; ne malorū causam dedis-
se videret, aduentū suum libentissime differret. Sin autē discedere nollēt, & in alieno regno con-
tra diuinū ius & humanū pmanere vellēt, ille Deo iuuante cū omnibus copiis, quas paratas &
magnas habebat, in regnum suum propediem venturus esset. Et omnium malorū, quæ so-
lent in bellis accidere, causam se non fuisse Deum testabatur & homines.

DE CATHOLICORVM PRINCIPVM RESPONSO.

REX autem Ferdinādus & Isabella Regina cū Portugalliæ Regis oratorē audiissent suæ
curiæ magnatibus & consiliariis cōsultis hoc modo respondere. Non sine magna causa
miramur Alphonsum Portugalliæ Regē principē multis, vt fama refert, decoratū virtutibus,
magnosq; ingenio præditū ad nos huiusmodi misisse legationē. In qua nimirū eius & pruden-
tiam & constantiā requisimus. Quippe q̄ Ioannā sororis suæ filiā nihil ad Castellæ regnū iuris
habere nō ignarus sine vlla ratione sine vllō iusticiæ fundamēto res à nobis petere videt, nō in-
iustas modo & penitus indebitas, verū etiam ppter honestatē subtrahendas & occultandas. Quas
quidē res siue armis habere velit, siue legib⁹ neq; iuste nobiscum bellū geret, nec honeste &
sine suspitione cupiditatis litigabit. Qui nunc prauis adductus consiliis, eam ducat vxorem so-
roris suæ filiā regni cupiditate captus, cuius antea nuptias ab Henrico Rege rogatus cū regni
successione recusauit, nō aliā ob causam, nisi quia regnum sibi dari iure non posse reperiebat.
Quē quoniā falso psuasum videmus atq; deceptū pro necessitudine, qua nobis cōiunctus est,
admonemus atq; rogamus, vt inanem suā cogitationē & opinionē falsam deponat, vt ab insti-
tuto, quod in suā molit̄ perniciē, discedat, vt magnā infamiā qua suum genus & virtutes om-
nes deformabit, nisi sibi pspiciat melius, effugiat. Vt illis deniq; suum honorē & salutē nō cō-
mittat, qui sua cōmoda pcurantes neq; ei neq; nobis seruire student. Idē ipsi nanq; fuerunt &
eorū parentes nouarū rerū molitores, q̄ proximis annis augere sua patrimonia cupiētes, inter
duos fratres Castellæ principes zizaniā venenumq; sparserūt, atq; p Hispaniā totā & vltra ius
returando publicauerūt, Henricum Regē neq; genuisse filiā, neq; habere potuisse. Quam ob-
rem & Alphonsum fratrem eius Regem eligētes alterū cum altero cōmiserunt, multorumq; ma-
lorum causa fuere. Qui modo sine vlla verecundiā, sine vllō Dei timore, quod tunc iure vereq;
negauerunt, falso nunc affirmare conant. Quorū diabolicas suggestiones & mentes dolis in-
structas, si Rex Portugalliæ prudenter & animo libero considerare voluerit, pfecto nec fide nec
sua gratia dignas esse facile iudicabit. Et amicitiam nostram, quā cæteri Christianorū princē-
pes magnificiunt, perniciosis aliorū mendaciis falsiq; consiliis anteponet. Quod si fecerit, vt
volumus & speramus, Christiani principis atq; prudentis officio functus, multos hominum
interitus & omnia malorum genera, quæ bella secum ferre solent, euitabit. Sin vero præter in-
genium suū & Regios mores necessitudinē nostram et amorem, quod non putamus futurum,
contempserit, & peruersis potius aliorum studiis obsequi, q̄ fidelissimis nostris & amātissimis
monitis acquiescere maluerit, ac nos vel ad iudicium vel ad arma pronocauerit, nos quidem et
Deum testem conuocantes & in foro libenter & in campo respondere parati sumus.

DE PORTUGALLIAE REGIS INGRESSU

IN REGNUM CASTELLAE.

Cum hoc responsum Portugalliae Rex accepisset, indignatus & alieni regni cupiditate captus, cum omnibus copiis, quas ante diximus, in Castellae regnum ingressus cum Castellanis suae factionis, a quibus accitus fuerat, se coniunxit, & oppida multa nonnullasque ciuitates occupauit. Qui cum Ferdināus & Isabella praeserta multa gesserunt. Ex quibus cum alta, tum vero illud unum praesertim, quod inter duas ciuitates Zamoram scilicet & Taurum apud amnem Durium, quae locum nonnulli campum Gothorum dicunt, gestum est, quoniam fuit maxime memorabile pluribus verbis alio loco longiori que narratione scripsimus. Hoc enim praesertim Reges ambo & eorum Duces & omnes equites maximas vires & fortissimos animos ostentarunt. Acriter enim utrinque pugnatum est ab hora ferè diei nona usque ad solis occasum, aequo Marte, & victoria in neutram declinate partem. Demum multis utriusque partis occisis multisque grauiter vulneratis, cum Portugalliae Regis equites longo defessi certamine magnaque pluuia retardati, pugnare vix possent, terga vertere coeperunt, & fuga salutem querere. Quos equites Ferdinandi iam victores insequentes in amnem Durium compulerunt. In quo demersi complures & aquas haurientes animas exhalabant. Quorum multos amnis impetus ad Zamorae usque moenia deuoluit. Alphonsus autem Rex multis de numero suorum captis & octo signis amissis & etiam suo penè solus effugit & beneficio superuenientis noctis euasit. Gestum fuit hoc praesertim die Veneris Kalendaris Martis anno septuagesimo sexto supra mille & quadringentos. Sub idem tempus Galorum Rex Ludouicus magnum in Hispaniam misit exercitum, propterea quod Isabella Carolo Guianensi Duci, cuius coniugium recusauerat, Ferdinandum Siciliae Regem praetulisset. Cuius exercitus oppidum maritimum, quod indigenae Fontem Rabiam vocant, acriter oppugnabant. Quo Rex Ferdinandus magno cum subsidio profectus, hostes ab obsidione submouit & in Galliam redire coegit. Hinc propulsis hostibus & oppidanis & multis equitibus & praecipue Iacobo Sarmento Comite Salinarum, qui priusquam Rex aduentasset suis conuocatis equitibus & copiis, quos suis pecuniis coegerat, hostibus occurrerat, qui contra Gallos fortissime propugnauerat, honorifice collaudatis, ad Isabellam per Cantabriae populos & Asturiae contra multos, qui grauiter deliquerant, iusticiam exercens in Turrem Sillanam reuersus est. Nunc autem praesentibus hoc epitomate summaque breui, quam in principio polliciti sumus, satisfacientes alias res omnes, quas posthac usque ad tempus utriusque mortis Catholici principes animose sancteque gesserunt, in maiori volumine posteris legendas relinquimus. Historia enim non uiuentibus, qui rebus gestis interfuerunt & earum autores nouerunt, sed nepotibus scribitur & nascituris. Res igitur Ferdinandi Regis & Isabellae memorabiles, quas in lucem nunc proferre non possumus, admirata quidem vehementer posteritas leget. Admirabile siquidem quicumque legerit Fernandinas & Isabellicas virtutes & res diuino potius quam humano consilio gestas. Admirabitur eorum coniugium foelicissimum, cuius non regnorum, sed virtutum dotes existimari debent. Si quidem non ad voluptates, non ad delicias, non humanis auspiciis, sed ad opera sanctissima ad multorum malorum remedia maxime necessaria fuit institutum diuinitus. Ut scilicet Catholici principes quasi Dei gubernatores iusticiaeque ministri magnos Hispaniae tumultus factiones, simultates, seditiones compecerent. Ut multorum superbiam, saeuitiam, audaciam, furorē, temeritatem, arrogantiam, immanitatem, insolentiam infrenarent. Ut latrocinia, furta, rapinas, violentias, & grassatorum crudeles impetus opprimerent. Ut iniurias, contumelias, mortes, parricidia, sacri legia, virginum raptus, & sacrarum mulierum cum uiris commercium suspectamque consuetudinem prohiberent. Ut ad pacem, ad securitatem, ad concordiam, ad tranquillitatem, ad bene beateque viuendum leges & iura componerent. Mirabitur & mutuam inter eos beneuolentiam, fidem, obseruantiam, concordiam, morum similitudinem, pares animos, eadem studia, dignitatem Regis & Reginae uenustatem, & utriusque formam praestantem maiestatemque uenerandam. Mirabitur longissima rerum gestarum seriem, praecelara uirtutum exempla, sanctorum operum mi

L. Marinei Siculi. Lib. xix.

rabilia monumenta, studium erga Dei cultum vigilatissimum, & curam maximam summamque diligentiam. Mirabitur tormenta, poenas & supplicia, quibus merito plecebatur homines in Christiana fide vel titubantes vel male sentientes. Mirabitur exterminatos ex Hispania Siciliaque fuisse, quos sceleratissimi Mahumeti nefandissimum nomen adorabant, omnesque Sabbatarios adhuc eius aduentum, quem crucifixerat, expectantes. Mirabuntur omnes gentes bella fortissime sanctissimeque gesta, victoriasque triumphales. Quas & de barbaricis gentibus habuerunt, & de Christianis potentissimis principibus atque ditissimis. A quibus non sua quidem, sed illorum culpa saepe recusantes ad arma provocati fuere. A quibus praeterea principes Hispaniae futuri cognoscunt multarum rerum possessiones fuisse repetitas & sine mora recuperatas, quas antecessores negligenter amiserant, a quibusdam multis annos usurpatas. Multosque principatus videbunt, alios vitro restitutos, alios armis acquisitos. Mirabuntur & multas ac sanctas expeditiones atque longissimas ad aurisodinas navigationes apud Antipodas, quos Indos appellant. Legent enim laetantes sui clarissimi generis originem summamque nobilitatem repetentes, quam ducunt a summis Imperatoribus & omnium Christianorum Regibus primariis. Quibus Ferdinandi & Isabelae filiae nuptae fuere. Inveniet denique magni principis & imitari virtutis aemuli studebunt Ferdinandi Regis humanitatem, clementiam, fortitudinem, prudentiam, & Isabelae multiphas virtutes. Quae quidem si fuit, quemadmodum vocabatur, alta, tamen erat mitis, humilis & affabilis. Si mulier animosa, virago, fortis & constans: si potens, recta iustitiae cultrix & continua comes: si dives, non parca, non divitiarum custos & avida, sed munifica splendida, liberalis & magnanima: si Regina multis & magnis occupata negotiis, religiosissima sacerdos & Dei Mariae Virginis & omnium Sanctorum maxima cultrix, Quibus non horarium modo sacerdotum more, sed etiam ut Christianae religionis observantissima, multo plures & votivas orationes quotidie solvebat. Erat enim divinarum rerum quam humanarum multo studiosior. Quibus quidem orationibus atque sanctis operibus & meritis Dei benignitas fidelium suorum mentes & res Hispaniae respexit, defendit, iussit, amplificavit, & altius extulit. Et ex tenuissima fortuna principes Catholicos & fideles ad honores amplissimos & ad summum rerum fastigium sublimavit, sibique propius adiunxit. Unde non immerito datum est illis nomen altitudinis. Quoniam Deo qui solus est altissimus, solus maximus, solus optimus, solus omnipotens, mirabilia eius opera & immensa beneficia contemplantibus & assidue gratias agentes, proximi semper adiunctique fuere. Quibus res divinas semper humanis praeferebantur omnia prospere succedebant. Dedit enim Deus illis praeter alia bona non solum viros magnos in consiliis capiendis scientiae plenos & fidei, sed etiam strenuos equites in bellis gerendis & Duces fortes & illustres. Ex quibus aliquos & eos praesertim quorum maxima virtus & constantissima fides erga suos principes in multis magnisque laboribus & periculis in officio permansit, brevis nomenclatura recensebo.